

\*  
Số 10 - KH/TU

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022

-----

Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 34-KH/BCĐ ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022. Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến các tác phẩm văn học, nghệ thuật đạt giải thưởng về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh” đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần xây dựng nhân cách, đạo đức, lối sống con người thành phố, là một trong những hoạt động góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố Thủ Đức nói riêng, thành phố Hồ Chí Minh nói chung.

- Tăng cường giáo dục, bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh thấm dần trong mỗi con người thành phố thông qua tác phẩm văn học, nghệ thuật.

- Cổ vũ, động viên văn nghệ sĩ sáng tác nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao để tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ, khẳng định mục đích, ý nghĩa, tác dụng to lớn của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua đẩy mạnh tuyên truyền tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thể hiện tình cảm, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thành phố đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.



## 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền tập trung trong các đối tượng: trong lực lượng cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang (công an, quân đội), công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, cộng đồng người nước ngoài sống trên địa bàn thành phố, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1.1. Nội dung tuyên truyền, quảng bá

- Tác phẩm sân khấu: vở cải lương Thành phố buổi bình minh.

Vở cải lương “Thành phố buổi bình minh” do Nhà hát Cải lương Trần Hữu Trang thực hiện, là tác phẩm sân khấu đạt Giải A Giải thưởng sáng tác và quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đợt 2 giai đoạn 2015 – 2020”.

Nội dung vở diễn đề cập đến đồng chí Võ Văn Kiệt, người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Ngay sau ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Thành phố Hồ Chí Minh bộn bề những khó khăn vì hậu quả của chiến tranh cùng những bất cập từ chính sách của trung ương không phù hợp tình hình thực tiễn của thành phố. “Thành phố buổi bình minh” tập trung khai thác những suy tư, trăn trở, những nỗ lực tìm cách “xé rào”, “cởi trói” đưa thành phố vượt qua thách thức của những người lãnh đạo cao nhất tạo tiền đề cho một Thành phố năng động, sáng tạo, nghĩa tình - Vì cả nước, cùng cả nước. Qua nhân vật chú Tư, vở diễn đã khắc họa hình tượng đồng chí Võ Văn Kiệt (nguyên Thủ tướng chính phủ, nguyên Bí thư Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh) với phong cách phóng khoáng, gần gũi Nhân dân, coi trọng người tài năng và sẵn sàng lắng nghe những ý kiến trái chiều vì sự phát triển chung, vì công cuộc đổi mới của Đảng, vì sự nghiệp “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”...

- Tác phẩm âm nhạc: 01 hợp xướng đạt giải A và 3 ca khúc đạt B.

- Tác phẩm mỹ thuật: 9 tác phẩm đạt giải A và giải B.

Giải thưởng sáng tác và quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 – 2020”.

*(đính kèm danh sách các tác phẩm tuyên truyền năm 2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh).*

### 1.2. Hình thức

- Các tác phẩm sân khấu sẽ được cấp Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức lưu diễn 09 xuất trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh và 01 xuất diễn phối hợp với tỉnh Vĩnh Long, huyện Vũng Liêm diễn tại thị trấn huyện Vũng Liêm (quê hương Thủ tướng Võ Văn Kiệt) nhân dịp kỷ niệm 100 năm Ngày sinh của Cố Thủ tướng (23/11/1922 – 23/11/2022). Song song với hoạt động biểu diễn phục vụ, có ghi



hình để thực hiện các hình thức giới thiệu trên các trang mạng xã hội nhằm tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá tác phẩm.

- Tác phẩm âm nhạc thực hiện bản ghi âm, bản ghi hình phát sóng trên các đài truyền hình, đài phát thanh, các báo điện tử và trên các trang mạng xã hội.

- Các tác phẩm mỹ thuật tổ chức ghi hình và triển lãm giới thiệu phục vụ công chúng tại Bảo tàng Mỹ thuật thành phố, trụ sở Hội Mỹ thuật và đưa trên các trang mạng xã hội để tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm.

### **1.3. Đối tượng tuyên truyền**

Tập trung tuyên truyền trong lực lượng cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang (công an, quân đội), công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, cộng đồng người nước ngoài sống trên địa bàn thành phố, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

### **1.4. Kinh phí**

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức cân đối, chi kinh phí thực hiện công tác đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022.

### **1.5. Thời gian thực hiện: trong năm 2022.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác”; trang fanpage “Thủ Đức xưa và nay” và các trang mạng xã hội của cơ sở; vận động cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, sinh viên, học sinh công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, cộng đồng người nước ngoài sống trên địa bàn thành phố tham gia các buổi diễn; phối hợp công tác tổ chức diễn ra tại thành phố Thủ Đức (khi có đề nghị của các đơn vị nghệ thuật).

- Tiếp nhận đường dẫn và các file tác phẩm âm nhạc, tác phẩm mỹ thuật từ Ban Chỉ đạo của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cung cấp cho cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức để đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

- Định kỳ hàng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức



## **2. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức**

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022 theo kế hoạch của Thành ủy Thủ Đức.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố Thủ Đức hướng dẫn các trường trung học phổ thông phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ các đơn vị nghệ thuật đưa hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật vào một trong những hoạt động ngoại khóa, các chương trình sinh hoạt dưới cờ.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Thủ Đức phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật tại các trường học phổ thông, đơn vị quân đội, công an, công nhân lao động, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đang sống và làm việc trên địa bàn, cần thiết có thể lồng ghép đưa các hoạt động trên gắn với tổ chức các hoạt động lễ hội, các chương trình hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của thành phố. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin là đầu mối tiếp nhận và chịu trách nhiệm thanh quyết toán nguồn kinh phí trên.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức đưa các tác phẩm văn học nghệ thuật được giới thiệu trong năm 2022 vào các chương trình văn hóa, văn nghệ chuyên nghiệp, hội xuân, hội chợ do thành phố Thủ Đức tổ chức để giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá đến rộng rãi các tầng lớp Nhân dân; chỉ đạo Bản tin thành phố Thủ Đức xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bài viết về chuỗi hoạt động này; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo Công an, Quân sự thành phố Thủ Đức phối hợp, tạo điều kiện đưa chương trình hoạt động tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật vào phục vụ cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tại các đơn vị theo Kế hoạch của Thành ủy Thủ Đức.

## **3. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá và vận động tham gia sáng tác; tham gia các buổi diễn giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Đưa các hoạt động tuyên truyền trên các trang fanpage, mạng xã hội... của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức (thông qua Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức).

Trên đây là kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy TPHCM,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy TPHCM,
- Thường trực Thành ủy Thủ Đức,
- Thường trực Ủy ban nhân dân TP.Thủ Đức,
- Các Ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy Thủ Đức,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH TP.Thủ Đức,
- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Văn phòng Thành ủy (CVP, PCVP, TH/ Thảo),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Phước Hưng**



THÀNH ỦY THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
BAN TUYỂN GIÁO

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM  
TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 10 năm 2021

**DANH SÁCH**

**Tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm đạt giải thưởng Sáng tác, quảng bá, tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022**

	Tên tác phẩm	Tác giả	Đạt Giải	Ghi chú
	<b>SÂN KHẤU</b>			
1.	Vở diễn Cải lương Thành phố buổi bình minh	Đạo diễn: Phan Quốc Kiệt, Tác giả: Xuân Đức, Chuyển thể cải lương: Hoàng Song Việt Đơn vị thực hiện: Nhà hát cải lương Trần Hữu Trang	GIẢI A	
	<b>MỸ THUẬT</b>			
2.	Tác phẩm Tranh ghép đá Bác Hồ.	Họa sĩ Lê Thị Kim Bạch.	GIẢI A	
3.	Tác phẩm tranh Sơn dầu Nước ngọt cho đảo Bình Ba	Họa sĩ Đặng Thị Dương	GIẢI A	
4.	Tác phẩm tượng gỗ: Vụ mùa	Điêu khắc gia Nguyễn Điền Thảo	GIẢI A	
5.	Tác phẩm gò kim loại Biển đảo và quê hương	Họa sĩ Phan Thăng	GIẢI B	
6.	Tác phẩm tranh tổng hợp Bạn ơi! Hãy đến.	Họa sĩ Trần Quốc Tuấn	GIẢI B	
7.	Tác phẩm tranh khắc gỗ màu Thành phố Hồ Chí Minh - Khúc khai hoàn.	Họa sĩ Lê Xuân Chiêu	GIẢI B	
8.	Tác phẩm tranh khắc gỗ Đường Trường Sơn 1971	Họa sĩ Huỳnh Văn Thuận	GIẢI B	
9.	Tác phẩm tranh khắc gỗ: Trà lúa sớm	Họa sĩ Nguyễn Vũ Lâm	GIẢI B	
10.	Tuyển tập thư pháp chữ Hoa Thực hiện Di chúc Bác Hồ	Chi hội thư pháp và chi hội thơ cổ (Hội VHNT các dân	GIẢI B	

	1969 – 2019.	tộc thiếu số TP. HCM)		
<b>ÂM NHẠC</b>				
1	Hợp xướng “Lòng dân – ơn Bác”	Nhạc sĩ Võ Đăng Tín	GIẢI A	
2	Ca khúc: Niềm tin	Nhạc sĩ Phạm Minh Tuấn	GIẢI B	
3	Ca khúc “Bên trượng dài” –	Nhạc: Nguyễn Ngọc Thiện; Thơ: Hồ Thi Ca.	GIẢI B	
4	Tác phẩm: “Lời Bác trong tim ta”	Nhạc sĩ Lê Anh Tú (Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh)	GIẢI B	